Z accharias P. Franciscus Ant. 18. 20. 30.
32. 35. 37. 38. 55. 72. 73. 79. 83. 88. 92. 94.
Zanchi P. Albertus. 2.
Zenus Apostolus. 9.

PRÆFATIO.

INSTAR PROLOGI GALEATI.

CAPUT I.

De librorum moralium multitudine, & Christianæ Theologiæ dignitate.

Quosque tandem obremur innumera moralium librorum multitudine, in quibus nihil luculentius, nihil eruditius expositum apparet, sed eadem semper sola verborum diversitate relecta, atque recocta exhibentur? Pervetusta sane querimonia isthæc, iuxta dictum illud Salomonis: *Faciendi libros nullus est finis* (a). At numquid sola doctrina morum superflua librorum copia redundat? Aliquid ne disciplinarum genus ab hoc incommoda evasit unquam immune? In ea commentaria oculos conice que ad tricas chronologicas, ad lapidum inscriptiones, ad numismata, ad minimas profanz antiquitatis reculas, ad mulierum, si vis, etiam calceos, & ornamenta, ceteraque id genus illustranda prodeunt: cuiusmodi commentationes subiecto Plautino sale perficere Suetonius (b), Iuvenalis (c), Seneca (d). Evincunt hæc omnia, quam sit infirma mentis humanæ vis, quæ, cum summo in veritatem impetu abripiatur, nullam intentatam relinquit viam, nullumque non movet lapidem, quo ad eam comparandam perveniat. Deplere ergo severi Censores, non librorum copiam, sed humani intellectus in veritatis investigatione tenuitatem. Quemadmodum medicinarum multitudo ingentem hominum morborum numerum arguit: ita moralium librorum copia vitiorum, scelerumque illuviem concludit. Urinam, non paucorum Casuistarum, ut vocant, voluminibus de medio sublatis, sola, quæ novem circiter primis religionis nostræ faculis viguit, tradendæ saluberrimæ morum discipline ratio obtineret. Simplex illa, sincera, incorrupta ex purissimis evangelicæ veritatis fontibus derivata, paucisque contenta, in hominum corda blande suaviterque illabatur. Hæc quæ ætate nostra dominatur, in multis fucata est, contentiosa, sophistica, non tam recte vivere, quam subtiliter disputare docet, ut vel ipse Seneca de suis Philosophis advertit (e). Optandum proinde esset ut, pulsâ, sin minus omnibus, pluribus.

- Conc. Theol. Tom. I.
(a) Eccl. XII.
(b) Quæ fuit mater Hecubæ? Quid Achilli nomen? Inter virgines fuisse? Quid sirenes cantare fuerint? de Gel. cap. lxx.
(c) Ut legat historias, Auctores noverit omnes, Tamquam unguis, digitoque luos, ut forte rogatus, Dum petit aut thermas, aut Phœbi balnea, dicat Nutricem Anchisæ, nomen, Patriamque noverca. Archemari: dicat, quot Acceses vixerit annos; Quot Siculus Phrygibus vini donaverit urnas.
Satyra VII.
(d) Quem numerum remigum Ulysses habuisset? Prior ne esset scripta ab Homero Ilias, An Odyssæa? (e) Verissimum enim est. Antiqua sapientia nihil aliud quam factenda, & vitanda præcipit: & tunc longe meliores erant viri. Postquam docti prodierunt, boni desunt. Simplex enim illa, & aperta virtus in obscuram, & solertem scientiam versa est; docemurque disputare, non vivere. Epist. xxxvi.